
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2018/1250 A CONSILIULUI 

din 18 septembrie 2018 

privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2015/1333 privind măsuri restrictive având în vedere 
situația din Libia 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2), 

având în vedere Decizia (PESC) 2015/1333 a Consiliului din 31 iulie 2015 privind măsuri restrictive având în vedere 
situația din Libia și de abrogare a Deciziei 2011/137/PESC (1), în special articolul 12 alineatul (1), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 31 iulie 2015, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2015/1333. 

(2)  La 11 septembrie 2018, Comitetul Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite (CSONU) instituit în 
temeiul Rezoluției CSONU 1970 (2011) a adăugat o persoană pe lista persoanelor și entităților cărora li se aplică 
măsurile restrictive. 

(3)  Prin urmare, anexele I și III la Decizia (PESC) 2015/1333 ar trebui modificate în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexele I și III la Decizia (PESC) 2015/1333 se modifică astfel cum se prevede în anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 18 septembrie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
G. BLÜMEL  

19.9.2018 L 235/21 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 206, 1.8.2015, p. 34. 



ANEXĂ 

La lista din anexa I se adaugă următoarea persoană 

„27.  Nume: 1: Ibrahim 2: Saeed 3: Salim 4: Jadhran 

Titlu: indisponibil Desemnare: liderul unor miliții armate Data nașterii: 1982 Locul nașterii: indisponibil 
Pseudonim cert: indisponibil Pseudonim incert: indisponibil Cetățenie: Libia Nr. pașaportului: indisponibil 
Număr național de identificare: indisponibil Adresă: indisponibilă Inclus pe listă la: 11 septembrie 2018. Alte 
informații: numele mamei – Salma Abdula Younis. Inclus pe listă în conformitate cu punctele 15 și 17 din 
Rezoluția 1970 (Interdicții de călătorie, indisponibilizarea activelor). Link către notificarea specială emisă de 
INTERPOL-Consiliul de Securitate al ONU: www.interpol.int/en/notice/search/un/xxxx. 

Inclus pe listă în conformitate cu punctul 11 literele (b), (c) și (d) din Rezoluția 2213 (2015) și cu punctul 11 din 
Rezoluția 2362 (2017). 

Informații suplimentare: 

—  Parchetul General al Libiei a emis un mandat de arestare pentru persoana în cauză, acuzând-o de o serie de 
crime. 

—  Persoana în cauză a întreprins acțiuni și atacuri armate împotriva instalațiilor petroliere situate în regiunea 
„semilunei petrolului”, cauzându-i distrugerea, cele mai recente fiind la data de 14 iunie 2018. 

—  Atacurile asupra regiunii „semilunei petrolului” s-au soldat cu numeroase victime în rândul locuitorilor regiunii 
și au pus în pericol viețile civililor. 

—  Atacurile respective au întrerupt în repetate rânduri exporturile de petrol libian din 2013 până în 2018, fapt 
care a condus la pierderi semnificative pentru economia Libiei. 

—  Persoana în cauză a încercat să exporte petrol în mod ilegal. 

—  Persoana în cauză recrutează luptători străini pentru atacurile sale repetate împotriva regiunii „semilunei 
petrolului”. 

—  Persoana în cauză, prin acțiunile sale, lucrează împotriva stabilității Libiei și reprezintă un obstacol în calea 
soluționării crizei politice și a punerii în aplicare a Planului de acțiune al ONU de către partidele libiene.” 

La lista din anexa III se adaugă următoarea persoană 

„27.  Nume: 1: Ibrahim 2: Saeed 3: Salim 4: Jadhran 

Titlu: indisponibil Desemnare: liderul unor miliții armate Data nașterii: 1982 Locul nașterii: indisponibil 
Pseudonim cert: indisponibil Pseudonim incert: indisponibil Cetățenie: Libia Nr. pașaportului: indisponibil 
Număr național de identificare: indisponibil Adresă: indisponibilă Inclus pe listă la: 11 septembrie 2018. Alte 
informații: numele mamei – Salma Abdula Younis. Inclus pe listă în conformitate cu punctele 15 și 17 din 
Rezoluția 1970 (Interdicții de călătorie, indisponibilizarea activelor). Link către notificarea specială emisă de 
INTERPOL-Consiliul de Securitate al ONU: www.interpol.int/en/notice/search/un/xxxx. 

Inclus pe listă în conformitate cu punctul 11 literele (b), (c) și (d) din Rezoluția 2213 (2015) și cu punctul 11 din 
Rezoluția 2362 (2017). 

Informații suplimentare: 

—  Parchetul General al Libiei a emis un mandat de arestare pentru persoana în cauză, acuzând-o de o serie de 
crime. 

—  Persoana în cauză a întreprins acțiuni și atacuri armate împotriva instalațiilor petroliere situate în regiunea 
„semilunei petrolului”, cauzându-i distrugerea, cele mai recente fiind la data de 14 iunie 2018. 

—  Atacurile asupra regiunii „semilunei petrolului” s-au soldat cu numeroase victime în rândul locuitorilor regiunii 
și au pus în pericol viețile civililor. 

—  Atacurile respective au întrerupt în repetate rânduri exporturile de petrol libian din 2013 până în 2018, fapt 
care a condus la pierderi semnificative pentru economia Libiei. 

19.9.2018 L 235/22 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

http://www.interpol.int/en/notice/search/un/xxxx
http://www.interpol.int/en/notice/search/un/xxxx


—  Persoana în cauză a încercat să exporte petrol în mod ilegal. 

—  Persoana în cauză recrutează luptători străini pentru atacurile sale repetate împotriva regiunii „semilunei 
petrolului”. 

—  Persoana în cauză, prin acțiunile sale, lucrează împotriva stabilității Libiei și reprezintă un obstacol în calea 
soluționării crizei politice și a punerii în aplicare a Planului de acțiune al ONU de către partidele libiene.”  

19.9.2018 L 235/23 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2018/1250 A CONSILIULUI din 18 septembrie 2018 privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2015/1333 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Libia 

